MUNICÍPIO DE MARAPOAMA

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Centro - CEP: 15.845-000 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 22/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020

PROCESSO Nº 31/2020

O MUNICÍPIO DE MARAPOAMA/SP, pessoa jurídica de direito público interno,
localizado na Rua XV de Novembro, nº 141 - Centro, inscrito no CNPJ nº
65.712.580/0001-95, representado pelo Sr. MÁRCIO PERPÉTUO AUGUSTO, Prefeito
Municipal, TORNA PÚBLICO para conhecimento de quantos possa interessar, que fica
alterado o item 5 do quadro referente ao item 3 do Anexo I (Termo de Referência) e com
conseqüência o anexo II  (Modelo de Proposta de Preços) do referido Edital, bem como fica
designado nova data de abertura da licitação, conforme segue abaixo:

“1 - PREÂMBULO
1.1 - Visando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAIS PERMANENTES
PARA O CENTRO DE SAÚDE DE MARAPOAMA, MÁRCIO PERPÉTUO
AUGUSTO, PREFEITO MUNICIPAL DE MARAPOAMA, Estado de São Paulo;
Faz saber pelo presente EDITAL, que se encontra aberta a Licitação modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 17/2020 - PROCESSO Nº 31/2020, nos termos da Lei Federal nº
13.979, de 6 de Fevereiro de 2020, com aplicação subsidiária da Lei nº 10.520 de
17.07.2002, Decreto Municipal nº. 006 de 02 de Janeiro de 2017 e da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, e que, às 09:00 HORAS
DO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2020, (de acordo com o Art. 4º-G da Lei Federal nº
13.979/2020), na Sede da Prefeitura Municipal de Marapoama, sito a Rua XV de
novembro, Nº 141, Centro, estará recebendo as propostas e documentação para a licitação
em apreço.

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1) ........................................

2) ........................................

3) DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

ITEM DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS QUANT. VALOR

UNIT.
ORÇADO

R$

VALOR
TOTAL

ORÇADO R$

1 ............................. ....... ....... ........

MUNICÍPIO DE MARAPOAMA

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Centro - CEP: 15.845-000 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

2 ................................ ....... ....... ........

3 .................................. ....... ....... ........

4 ................................ ....... ....... ........

5

VENTILADOR PULMONAR
PRESSOMETRICO VOLUMETRICO
- Ventilador Mecânico Pulmonar de
suporte a vida para adulto e pediátrico
acima de 3,5 kg com até 4 predefinições
personalizáveis e bateria integrada com
sua sofisticada tela de toque colorida de
7”. O ventilador  pode ser utilizado para a
ventilação mecânica de pacientes
dependentes ou não de ventilador.
Tipologia de circuitos para pacientes
dependentes do ventilador:
Circuito duplo tubo
Circuito mono tubo com válvula e sensor
de fluxo proximal
Circuito com fuga
Tipologia de circuitos para pacientes não
dependentes do ventilador:
Circuito duplo tubo
Circuito mono tubo com válvula
Circuito mono tubo com válvula e sensor
de fluxo proximal
Circuito com fuga
Fornecer ventilações por pressão e
volume para pacientes adultos e
pediátricos como prescrito por um
médico especialista.
Voltagem: 220 V
Possuir suporte para maca e suporte para
parede; Acompanhar: circuito respiratório
completo adulto e infantil, extensão de
oxigênio, válvula unidirecional, suporte
para fixação em maca, ambulância e
unidades móveis de resgate, inclusive
aéreo.
Garantia de no mínimo 12 meses.

1 77.075,00 77.075,00

MUNICÍPIO DE MARAPOAMA

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Centro - CEP: 15.845-000 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

OBS.: TODOS OS EQUIPAMENTOS/MATERIAIS ACIMA TERÃO QUE SER DE
1ª QUALIDADE VISANDO ASSEGURAR A SUA QUALIDADE E SEGURANÇA
DOS USUÁRIOS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

4) .......................................

5) ......................................

6) ......................................

7) .......................................

ANEXO II

(MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS)

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPOAMA

Pregão Presencial nº _____/2020

Processo nº _____/2020

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA:

CNPJ:

Endereço completo:

CEP:

Telefones e/ou fax:

E-mail Institucional:

Dados do responsável para assinatura de Contrato:

Nome:

RG:    CPF:    Cargo:

Data de Nascimento: _____/_____/______

Endereço completo:

E-mail Pessoal:

Dados Bancários

Banco:    Agência:   Conta:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAIS PERMANENTES

MUNICÍPIO DE MARAPOAMA

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Centro - CEP: 15.845-000 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

PARA O CENTRO DE SAÚDE DE MARAPOAMA.

ITEM DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS QUANT. VALOR

UNIT. R$
VALOR

TOTAL R$

1

BOMBA DE INFUSÃO - Bomba de
Infusão volumétrica microprocessada,
para uso em paciente adulto ou
pediátrico, painel com no 8 teclas
funcionais,mecanismo peristáltico linear,
opção de idioma português ou Inglês,
software interativo com sistema de
programação seqüencial e protocolos de
confirmação para ajustes e questões
críticas . Possui ícones visuais para
indicação do status da infusão,
indicadores luminosos para identificação
dos sistemas funcionais e sistemas de
alarmes, teclas de atalhos para funções
mais freqüentes, painel com todas as
informações da infusão continuamente na
tela, mensagens de orientação ao usuário
durante a programação, funcionamento
em situações de alarme, interface de
comunicação em USB ou Infravermelho.
Parâmetros numéricos de programação,
seleção e desempenho: Programação do
volume de 1a 9.999 ml (adulto, com
incrementos de 1,0 ml); Programação do
volume de 0,1a 999,9 ml (Ped, com
incrementos de 0,1 ml); Programação de
fluxo de 1 a 999ml/h (adulto com
incrementos de 1ml/h); Programação de
fluxo de 0,1 a 99,9ml/h (Ped com
incrementos de 0,1ml/h); Biblioteca de
drogas com 23 rótulos e Peso: 2,8 kg.
Dimensões: 182 x 151 x 184 mm.
Alimentação elétrica :115 a 230V ~.
Frequência de operação: 50/60 hz.
Consumo Max :60 VA. Funcionamento
em bateria por um período mínimo de 3
horas em fluxo de 125ml/h. KVO
programável de ...0,1 a 5,0 mL. Bolus
com volume programável de até 60 mL p/
Adulto e de 30 mL p/ Pediatria.
Velocidade de bolus / purgar equipo =
999 ml/h adulto e 99,9 ml/h pediátrico.
Limite de tempo de programação

1

MUNICÍPIO DE MARAPOAMA

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Centro - CEP: 15.845-000 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

:mínimo 00h00min01s e máximo de
99h59min59s. Limites de pressão de
infusão: 15 PSI ( 776 mmhg).
Sensibilidade sensor de ar: de 0,05 ml.
Precisão: 95%. (erro máximo 5%).
Seleção de medicamento com 23 opções
de etiquetas; Seleção de rotina para
"transporte"; Seleção de rotina para
"enteral" através do menu de
medicamentos; Seleção de pausa de
infusão com e sem KVO;
Zerar volume infundido parcial e total
acumulado; Travar teclado; Identificação
de equipo instalado em aparelhos com
corta fluxo eletrônico; Memória dos
dados da ultima infusão em memória
flash ( tempo indefinido); Monitoramento
do nível de carga da bateria; Mudança
rápida do fluxo sem parar o aparelho (
tritation); Repetição da programação;
Armazenagem dos últimos 2000 registros
de eventos; Ajuste de luminosidade e
contraste no painel principal.
ALARMES: Completo sistema de
alarmes e pré alarmes visuais e sonoro
para: Ar na linha; Finalizando a infusão;
Fim de infusão; Oclusão superior;
Oclusão inferior;
Porta aberta; Excesso de gotas; Conexão
ou desconexão da rede elétrica; Excesso
de gotas; KVO e Nível baixo de carga da
Bateria. Acessórios do equipamento:
Cabo de energia escamoteável e Sensor
de gotas.
Garantia de no mínimo 12 meses.

2

CONCENTRADOR DE O2 - Tipo de
Concentrador Estacionário
• - Voltagem: 120 V e também de 220 V
• - Consumo de Energia: 295 Watts
• - Vazão de oxigênio: 0,5 a 5
litros/minuto
• - Pressão de saída: 5,5 psi
• - Concentração de oxigênio: 93% ± 3%
• - Altitude em operação: 0 a 7.500 pés (0
a 2.286 m)
• - Nível de Ruído: 45 dBA
• - Pureza de O2 (5l/min): 93% (± 3%)

1

MUNICÍPIO DE MARAPOAMA

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Centro - CEP: 15.845-000 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

• - Peso do Produto de até 15 kg
- Garantia 24 meses (mínimo)

3

RACK DE SERVIDOR - Especificação
mínima: que esteja em linha de produção
pelo fabricante; Seja do tipo padrão 19
polegadas x 44U; Estrutura em aço;
Gabinete fechado de piso com os pés
reguláveis; com fechamento laterais
removíveis, com fechadura, possuir
ventilador; Deverá acompanhar 20
conjuntos de parafuso e porcas gaiolas,
duas réguas de alimentação com no
mínimo 6 tomadas; garantia mínima de
12 meses. Altura externa:2070mm,
Largura externa: 600mm, Profundidade:
1070mm, Suporte para até 400kg no pé
nivelador.

1

4

SERVIDOR - Processador 2,90ghz
cachê 9mb lga1151, Mother Board
Memória 2 x DIMM, máximo de 32GB,
DDR4 2666/2400/2133 MHz, Memória 8
GB DDR4/2400  HX424C15FB3/8GB,
SSD 480GB  6GB/SU630 ASU630SS-
480GQ-R, Gabinete Basic 2B K-MEX
GX-02CA c/ fonte c/ cabo, Gravador
DVD-RW  DRW-24F1MT/BLKL/B/AS,
Monitor Led 18.5P HP V19 VGA,
Mouse/teclado/caixa de som.
Garantia de no mínimo 12 meses.

1

5

VENTILADOR PULMONAR
PRESSOMETRICO VOLUMETRICO
- Ventilador Mecânico Pulmonar de
suporte a vida para adulto e pediátrico
acima de 3,5 kg com até 4 predefinições
personalizáveis e bateria integrada com
sua sofisticada tela de toque colorida de
7”. O ventilador  pode ser utilizado para a
ventilação mecânica de pacientes
dependentes ou não de ventilador.
Tipologia de circuitos para pacientes
dependentes do ventilador:
Circuito duplo tubo
Circuito mono tubo com válvula e sensor
de fluxo proximal
Circuito com fuga
Tipologia de circuitos para pacientes não

1

MUNICÍPIO DE MARAPOAMA

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Centro - CEP: 15.845-000 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

dependentes do ventilador:
Circuito duplo tubo
Circuito mono tubo com válvula
Circuito mono tubo com válvula e sensor
de fluxo proximal
Circuito com fuga
Fornecer ventilações por pressão e
volume para pacientes adultos e
pediátricos como prescrito por um
médico especialista.
Voltagem: 220 V
Possuir suporte para maca e suporte para
parede; Acompanhar: circuito respiratório
completo adulto e infantil, extensão de
oxigênio, válvula unidirecional, suporte
para fixação em maca, ambulância e
unidades móveis de resgate, inclusive
aéreo.
Garantia de no mínimo 12 meses.

OBS.: TODOS OS EQUIPAMENTOS/MATERIAIS ACIMA TERÃO QUE SER DE
1ª QUALIDADE VISANDO ASSEGURAR A SUA QUALIDADE E SEGURANÇA
DOS USUÁRIOS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

VALOR GLOBAL: R$ ___________________, (_____________________________).

VALIDADE DA PROPOSTA: (Mínimo de 60 (dias) a partir da abertura da mesma.)

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento dar-se-á em até 30 (trinta) dias após a

emissão da nota fiscal/fatura.

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias.

Declaramos expressamente que:

1 – o objeto ofertado obedece a todas as condições estabelecidas no EDITAL do Pregão nº

17/2020, responsabilizando-se a licitante, pela veracidade desta informação;

2 - aceitamos todas as disposições contidas no Edital do referido Pregão e seus Anexos;

3 - os preços contidos na proposta comercial incluem todos os custos e despesas diretas e

indiretas, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais

trabalhistas, seguros, fretes, embalagens, lucros, transportes e outros necessários ao

cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos.

MUNICÍPIO DE MARAPOAMA

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Centro - CEP: 15.845-000 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

xxxxxxxxxx, ______ de _______________ de 2020.

_______________________________________________

Assinatura e identificação do proponente ou de seu representante legal ”

Para conhecimento público, expede-se a presente retificação, que é publicada em súmula
no DOU, DOE, no Jornal de Circulação Local/Regional, no site do Município
(www.marapoama.sp.gov.br) e afixado na íntegra no local de costume do Paço Municipal.

Marapoama, 17 de Setembro de 2020.

(ASSINADO NO ORIGINAL)

MÁRCIO PERPÉTUO AUGUSTO
Prefeito Municipal